[image: image1.png]

     BITURUNA               www.cmbituruna.pr.gov.br CNPJ: 01.593.635/0001-02
              Câmara Municipal

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025
Súmula: Aprova as Contas do Poder Executivo do Município de Bituruna – PR, referente ao Exercício Financeiro de 2023.
No uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal (art. 15, 16 e 17) e  Regimento Interno desta Casa de Leis e suas alterações (art. 29 inciso II, alínea a, e título XV capítulo III – das Contas), os membros da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Bituruna, e;

CONSIDERANDO as faculdades contidas no Processo sob n.º 204005/24 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e seus respectivos acórdãos, enviadas a esta Casa de Leis, através do Ofício n.º 1045/24-OPD-GP de 21 de novembro de 2024, em cumprimento ao disposto no art. 18, §§ 1º e 2º, da Constituição do Estado do Paraná, sendo assim, apresentam a seguinte proposição:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica APROVADA a Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Bituruna, conforme o Acórdão de Parecer Prévio nº 379/24 – Primeira Câmara, concernente ao Processo n.º 204005/24, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR, referente ao Exercício Financeiro de 2023.

Art. 2º - Fica determinada à remessa da cópia do referido Decreto e da Ata, à Prefeitura Municipal de Bituruna e ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bernardo Roveda, Bituruna, em 10 de março de 2025.

_______________________          ________________________      ________________________

 Vanderlei Antônio Martins            Roseli Antonelli Lanzarini         Cleiton Vinícius De Bastiani
            Presidente                                           Relatora                                         Membro

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em tela visa cumprir o disposto na Lei Orgânica Municipal em seu Artigo 15 Inciso V, que estabelece ser competência privativa da Câmara Municipal de Bituruna o julgamento das contas anuais do Município (Prefeito que atuou no Exercício), bem como a apreciação dos relatórios sobre a execução dos planos de governo.

A prestação de contas da Prefeitura Municipal de Bituruna, exercício financeiro 2023 de responsabilidade do Prefeito Rodrigo Rossoni, recebeu do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR parecer prévio pela regularidade das contas. Sendo que, por unanimidade os membros da Primeira Câmara, deram por conhecer por meio da Instrução n.º 2725/2024 - CGM - Coordenadoria de Gestão Municipal, a qual concluiu que as contas não apresentam restrições à sua aprovação, bem como o Ministério Público de Contas por intermédio do Parecer n.º 571/24, acompanhando o exame técnico, opinou pela emissão de Parecer Prévio recomendando a regularidade das contas; posicionando-se pela REGULARIDADE da Prestação de Contas Anual do Prefeito Municipal de Bituruna, Sr. Rodrigo Rossoni, relativas ao exercício financeiro de 2023, sem qualquer ressalva. Parecer este encaminhado para a apreciação do Parlamento Municipal que é o órgão competente para o julgamento das contas do chefe do Poder Executivo.

Visando garantir o cumprimento do Regimento Interno, da Lei Orgânica do Município de Bituruna e da Constituição do Estado do Paraná, elaboramos, apresentamos e solicitamos aos nobres pares que aprovem a referida propositura, haja vista que o próprio TCE/PR, órgão técnico responsável pela análise das contas dos gestores públicos, se pronunciou favorável à aprovação da Prestação de Contas, exercício 2023, por meio do Acórdão 379/24, pela Regularidade das Contas do Poder Executivo Municipal de Bituruna/PR.

Av. Dr.º Oscar Geyer, 639 – Centro -  CEP:84640-000

Fone: (42) 3553 1566   –   e-mail: cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.br